Данный анализ отражает влияние на валовые и чистые обязательства, прибыль до налогообложения и капитал
Компании. Взаимосвязь допущений оказывает существенное влияние на процедуру определения
окончательных обязательств по требованиям, однако, для демонстрации влияния ввиду изменения допущений,
допущения должны изменяться по отдельности. Следует отметить, что изменения допущений не являются
линейными. Информация о чувствительности также будет варьироваться в зависимости от текущих
экономических допущений.

Эффект изменения основных допущений на резервы убытков:

31 декабря 2016 г.
Изменение
допущений

Увеличение
обязательств

Увеличение
резерва,

в % к оценке

Увеличение 1-4-го коэффициентов развития
треугольников

5% 6 433 1,1%
20% 62 632 10,3%

Увеличение убыточности 5% 10 998 1,8%
10% 21 995 3,6%

 Примечания к финансовой отчетности
ООО «СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ Страхование Жизни» за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

39

29. Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (продолжение)

31 декабря 2015 г.
Изменение
допущений

Увеличение
обязательств

Увеличение
резерва,

в % к оценке

Увеличение 1-4-го коэффициентов развития
треугольников

20% 6 259 1,2%
30% 66 586 12,9%

Увеличение убыточности  5% 28 994 5,6%
10% 61 012 11,8%

Эффект изменения основных допущений для резервов по страхованию жизни:

31 декабря 2016 г.
Изменение
допущений

Увеличение
обязательств

Увеличение
резерва

Уменьшение ожидаемого инвестиционного дохода -30% 31 491 1,2%
Увеличение ожидаемого уровня смертности +30% 364 689 13,6%
Увеличение ожидаемого уровня расходов x10 153 996 5,8%

31 декабря 2015 г.
Изменение
допущений

Увеличение
обязательств

Увеличение
резерва

Уменьшение ожидаемого инвестиционного дохода -30% 25 487 3,2%
Увеличение ожидаемого уровня смертности +30% 156 952 19,65%
Увеличение ожидаемого уровня расходов +30% 65 288 8,2%

Финансовый риск

Компания подвергается влиянию финансовых рисков, таких как кредитный риск, риск ликвидности и рыночный
риск.

В частности, Компания подвергается влиянию финансовых рисков, связанных с наличием открытых позиций по
процентным ставкам и валютным инструментам, подверженным общим и специфическим колебаниям рынка.
Управление этими рисками Компания осуществляет в соответствии с принципом сбалансированного
управления активами и пассивами, нацеленным на получение в долгосрочной перспективе таких доходов от
инвестиций, которые бы превышали ее обязательства по договорам страхования и инвестиционным

[…]

Итого 8 109 009 56 093 104 088 8 269 190

Финансовые обязательства и резервы
Резерв незаработанной премии 1 166 091 217 9 1 166 317
Математический резерв 2 083 835 496 2 2 084 333
Резерв по договорам страхования жизни и

резервы убытков 517 254 – – 517 254
Кредиторская задолженность по операциям

страхования и перестрахования 90 143 – – 90 143
Прочие обязательства 97 029 – 77 294 174 323
Итого 3 954 352 713 77 305 4 032 370

Нетто-позиция 4 154 657 55 380 26 783 4 236 820

 Примечания к финансовой отчетности
ООО «СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ Страхование Жизни» за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

45

29. Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

Финансовый риск (продолжение)

Анализ чувствительности чистой прибыли и капитала Компании к изменению валютных курсов, составленный
на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2016 г. и 31 декабря 2015 г., и упрощенного
сценария падения или роста курса основных валют по отношению к российскому рублю, может быть
представлен следующим образом:

31 декабря 2016 г.

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние

на капитал

20% рост курса евро по отношению к российскому рублю (596) (477)
20% падение курса евро по отношению к российскому рублю 596 477

20% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю (29 599) (23 679)
20% снижение курса доллара США по отношению к российскому рублю 29 599 23 679

31 декабря 2015 г.

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние

на капитал

15% рост курса евро по отношению к российскому рублю (4 018) (3 214)
43% падение курса евро по отношению к российскому рублю 11 517 9 213

13% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю (7 199) (5 760)
40% снижение курса доллара США по отношению к российскому рублю 22 152 17 722

Регулирование валютных позиций и ликвидности осуществляется в соответствии с правилами управления
активами и обязательствами, применяемые в Группе Сосьете Женераль, включая утвержденные лимиты.

Данные лимиты валютных позиций проверяются на ежеквартальной основе согласно политике управления
активами и обязательствами Группы.

Значительная часть финансовых активов Компании выражена в тех же валютах, что и ее страховые
обязательства, что существенно снижает валютный риск.

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки возникает вследствие возможности изменения справедливой стоимости